et contemptui semper obiectum iri , sicut divinus eius Fundator odio et livore 

repletus fuit. Ecclesia proinde impavida procedit , et dum Regnum Dei diffun

dit ubi n o n d u m praedicatum fuit, omnibus modis studet reparandi damna in 

Regno iam acquisito. Instaurare omnia in Christo fuit semper Ecclesiae s ignum 

et peculiariter Nostrum hisce tristibus temporibus. Restaurare omnia , n o n quo-

( i ) Ephes , i , i o . 
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giusto e legale la civiltà anticristiana : riparare per ogni modo 
i disordini gravissimi che da quella derivano; ricondurre 
Gesù Cristo nella famiglia, nella scuola, nella società ; rista
bilire il principio dell'autorità umana come rappresentante di 
quella di Dio ; prendere sommamente a cuore gl' interessi 
del popolo e particolarmente del ceto operaio ed agricolo, 
non solo istillando nel cuore di tutti il principio religioso, 
unico vero fonte di consolazione nelle angustie della vita, 
ma studiandosi di rasciugarne le lagrime, di raddolcirne le 
pene, di migliorarne la condizione economica con ben con
dotti provvedimenti ; adoperarsi quindi perchè le pubbliche 
leggi siano informate a giustizia, e si correggano o vadano 
soppresse quelle che alla giustizia si oppongono: difendere 
in fine e sostenere con animo veramente cattolico i diritti di 
Dio in ogni cosa e quelli non meno sacri della Chiesa. 

Il complesso di tutte queste opere, sostenute e promosse 
in gran parte dal laicato cattolico e variamente ideate a 
seconda dei bisogni propri di ogni nazione e delle circo
stanze particolari in cui versa ogni paese, è appunto quello 
che con termine più particolare e certo nobile assai suol 
esser chiamato azione cattolica, ovvero azione dei cattolici. 

cumque m o d o , sed in Christo ; quae in caelis, et quae in terra sunt, in ipso, 

subdit Aposto lus : restaurare in Chris to , non so lum quod proprie ad divinam 

Ecclesiae miss ionem pertinet animas ad D e u m ducendi, sed etiam quod, sicut 

diximus, ab eadem divina missione sponte profluit, christianam nempe civilita-

tem in omnibus et singulis e lementis eam constituentibus. 

Et quoniarn ad hanc postremam tantum partem desideratae restaurationis 

sermonem coarctantur, Vos opt ime nostis , Venerabiles Fratres, quo auxilio sint 

Ecclesiae illae catholicorum electae acies, quae hoc unum sibi proponunt o m n e s 

suas vividas vires insimul unire, ad civilitatem antichristianam omnibus mediis 

iustis ac legalibus debellandam : ad gravissimas deordinationes ex illa derivantes